
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 120 del 26-06-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 510 DEL 27-06-2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA IN OCCASIONE DELL' "ANTICA
FIERA DELLO STATUTO 2024 " AL DOTT. GIUSEPPE FANTAUZZO MEDICO VETERINARIO
CIG:B23D8DDE58.

 
 
PREMESSO, che:
- l’Amministrazione comunale con deliberazionedi Giunta Municipalen. 109 del 5 giugno 2024 è stato
approvato il programma delle iniziative estive, tra le quali  è stata prevista la manifestazione denominata
“Antica Fiera dello Statuto” terza edizione, da realizzare nei giorni  29 e 30  giugno presso il campo Boario ;
-che nell’ambito della manifestazione è prevista la presenza di diverse aziende che svolgono attività agricole
e zootecniche con allevamenti di ovini e bovini;
Che per le iniziative di cui sopra è pervenuta nota prot. 0105933 de 23 maggio 2024, acquisita al protocollo
del Comune al n. 8147 del 23 maggio 2024, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura ha comunicato l’importo
massimo ammissibile a contributo per la manifestazione “Antica Fiera dello Statuto di euro 5.000,00 ;
CONSIDERATO che occorre procedere all’accertamento della superiore somma, al fine di dare corso agli
ulteriori adempimenti amministrativi al Cap. 319 Entrata “Attività Produttive – Sicilialleva  e iniziative varie”;
PRESA ATTO della nota prot. n. 9278 del 11.06.24 con la quale l’ ASP –Dipartimento di Prevenzione
Veterinario Palermo - Unita Operativa di Lercara Friddì ha rilasciato il nulla-osta della manifestazione a
condizioni che vengano rispettati i  requisiti minimi per il benessere degli animali, pertanto è  necessaria:
-La disponibilità di un medico Veterinario che, assicuri pertutta la durata della manifestazione l’assistenza
sanitaria agli animali presenti in fiera in caso di eventuali infortuni e per garantire la sicurezza degli operatori e
del pubblico;  
CONSIDERATO:
- che per assicurare il benessere degli animali è indispensabile l’intervento di  personale medico veterinario
qualificato, per tutta la durata della manifestazione;
-che a tal fine, con e-mail del 24-04-2026 è stata richiesta la disponibilità al dott. Giuseppe Fantauzzo con
sede in Casteltermini (AG) Corso Umberto I, n.59 in qualità di medico veterinario   ad effettuare il servizio ;
-che con nota prot. n.10208 del 25 giugno 2024 il Dr. Giuseppe Fantauzzo ha comunicato la  disponibilità ad
effettuare il servizio di assistenza sanitaria per l’importo di €.500,00 come rimborso spese ,comprensivo di
IVA e cassa previdenziale; 
RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni, alla luce di quanto esposto, tenuto conto della tipologia
del servizio proceder all’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 comma1 lett b) del decreto legislativo 36/
2023 al dott. Giuseppe Fantauzzo in qualità di  medico  veterinario l’assistenza sanitaria di tutti gli  animali
presenti in fiera dal 29 al 30 giugno 2024;
CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 500,00 cap 1836

1/3



" Attività produttive-sicilialleva e attivita varie" del bilancio corrente esercizio , di cui al finanziamento
concesso con la nota di cui sopra ; 
PRESO ATTO che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC su richiesta di questa stazione appaltante
risulta essere il seguente:B23D8DDE58;
VISTA la determina sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico di
posizione organizzativa ai dipendenti di categoria “D” e assegnazione competenze al Segretario a seguito
della riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e dell’approvazione del funzionigramma
anno 2022”;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2024/2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Responsabile
del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,
in relazione all’oggetto della presente determinazione; 
ATTESO che: 
- con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la Riorganizzazione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022; -che con determinazione
sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio 2022, i Responsabili di
posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2,“Affari finanziari e tributi”, settore 3,
“Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri, è stato affidato al
Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
- con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata disposta
l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022; 
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 13
marzo 2024; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la legge regionale 23dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016; 
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
DETERMINA

 
 
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di affidare al dott. Giuseppe Fantauzzo con sede in Casteltermini (AG) Corso Umberto I, n.59 in qualità di
medico veterinario  il servizio di assistenza sanitaria per l’importo di €.500,00, come rimborso spesa
comprensivo di IVA e cassa previdenza; 
3-impegnare €.500,00 al corrispondente capitolo di spesa 1836 " Attività Produttive-sicilialleva e attività
diverse" – Bilancio di previsione 2024/2026, annulita 2024 giusta finanziamento di cui alla nota di cui al –
giusto contributo per la realizzazione” accertamento assunto con determina dirigenziale n.121 del 26.06.24
al  corrispondente cap. 319  in entrata , del bilancio 2024/2026, annualità 2024;
4- di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2024/2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del
settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione; 
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
responsabile del settore Rag. Santa Siragusa  Area dei Funzionari ;

2/3



-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della
legge n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sottosezione “ Provvedimenti“ – provvedimenti organi indirizzo politico;
5.di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,
comma 2, della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.

Alia, 26 giugno  2024
 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

Rag. Santa Siragusa

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
1836.0 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SICILIALLEVA ED INIZIATIVE VARIE.
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG B23D8DDE58 500,00 2024.609.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 27-06-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


